Quòd nomina propria hominum in numero multitudinis dicantur: quidque habeant significatus.

Cap. XLIII.

Cleerones, Valerios, Gellios imitari qui contendunt, ij non vitabunt vsus nominum propriorum in numero plurali, si plures eodem nomine appellatos aut si quos eorum quos dicit, imitatores aut similes dicere vult: vt, In amicitia certa paucos admodum inuenias Lælios ac Scipiones. Gallia hæc nostra Camillos, Africanos, Alexandros multos peperit, Curios, Fabritiosque hic ne quæras.

MARTIALIS. Qui loquitur Curios assertoresque Camillos, Nolito fronti credere: nupsit heri.

Apud *QVINTILIANVM.* Decios, Marios, magnosque Camillos, Scipiadas duos bello & maxime Cæsar. *M. CÆLIVS.* Curio, qui nihil consilio facit, ratione & insidijs vsus videretur in euitandis eorum consilijs, qui se intenderant aduersarios in eius tribunatum. Lælios & Antonios, & id genus valentes dico. *VAL. MAX.* Inde oriebantur Camilli, Scipiones, Fabritij, Marcelli, Fabij. *M. CICERO.* Te quum video, omnes mihi Gracchos, Lucios, verè vt dicam, Crassos quoque & Lælios videre videor. *de Oratore perfecto.* 232. Neque me diuitiæ mouent, quibus omnes Africanos & Lælios multi venalitijs mercatoresque superarunt. *Idem.* Cæteri senes, Fabritij, Curij, Coruncani, quum rempub. consilio & autoritate defendebant, nihil agebant: *Paradox.* 1. Quid duo propugnacula belli Punici Cn. & P. Scipiones, qui Carthagenensium aduentum corporibus suis intercludendum putauerunt? 2. *de Or.* 290. Tu Fabritios mihi auctores & Africanos, Maximos, Catones, Lepidos protulisti. 3. 53. Hinc illi Lycurgi, hinc Pittaci, hinc Solones: atque ab hac similitudine Coruncani nostri, Fabritij, Catones, Scipiones fuerunt, non tam fortasse docti, quam impetu mentis simili & voluntate. 2. 94. Itaque & illi Theopompi, Ephori, Philisti, multique alij naturis differunt, voluntate autem similes sunt. 2. 77. Nam egomet in multos iam Phormiones incidi.

Cum

Cum nominibus singularis numeri qua collectiua dicunt, adiectiuum ac verbum numeri pluralis in oratione quoque soluta adiungi posse. Cap. XLIV.

Grammaticarum multitudo putant huiusmodi orationes, Turbarunt in me luxuriosa proci. Pars in frustra secant, Poëtarum esse tantum non Oratorum. Ut igitur Oratoribus nihil minus quam Poëta familiares esse agnoscas, id scribere nobis consilium fuit. Nomina igitur hac numeri singularis, qua collectiua vulgo appellant, etiam in prosa oratione adiectiuis verbisque in numero multitudinis adiungi solere: ut, Amicorum quisque iucundi sunt. Perniciosa hominum turba è medio tollendæ sunt. Cateruæ studiosis literarum fugiendæ.

PLAVIVS. Maior pars populi aridi reptant fame.

Idem. Neque nostrum quisquam sensimus quum peperit.

AVL. GELL. Sunt alia quædam nomina quasi peculiarium ventorum qua incolæ in suis quique regionibus fecerunt. Idem. In vestibulo ædium Palatinarum omnis ferè ordinû multitudo operientes salutationem Cefaris constiterant. Idem. Pleaque veterum ætas & hominem equo insidentem, & equum qui insideretur, equitem dixerunt. Idem. Multitudo imperitorum prauè & perperam nefastos appellant. Idem. Quod quisque familiæ pecuniæq; habebant, in medium dabant. Idem. Ad Senatam postridie matris familias caterua lacrymantem atque obsecrantes orant. **VAL. MAXIMVS.** de matronis Romanis. Quum viros suos clandestinis insidiis veneno perimerent, vnus ancillæ indicio protractæ, pars capitali iudicio damnatæ, centum septuaginta numerum compleuerunt.

C. MEMMIVS. Pars triumphos suos ostentantes petinde quasi ea honori non prædæ habeant. **SALL.** Vterque graues inimicitias cû illo exercebant. Idem. Sæpe ego quum admonco, reputans quibus quisque rebus clarissimi viri magnitudinè inuenissent, quæ res populos nationesque magnis autoribus auxissent, ac deinde quibus causis amplissima regna & imperia corruissent, eadem semper bona atque mala reperiebam: omnesque victores diuitias contempnissè, & victos cupiuisse. Idem. Magna pars vulnerati aut occisi sunt. Idem. Magna pars confecti vulneribus abeunt. Idem. Pars capti, pars in crucem acti, pars bestiis obiecti sunt. **M. VARRO.** Discumbimus multitudo, minus maturè cœnam committimus.

Ibi committere, pro incipere, dictum est.

M. CATO. Omnis Græcia gloriam atque gratiam præcipuam claritudinis inlytissimæ decorauere monumentis, signis, statuis, elogiis, historiis, aliisque rebus gratissimum id eius factû habuere.

Eadem ferè dicendi figura Terentianum illud est.

Aperite aliquis actutum ostium.

Quum adiungi possit adiectiuum aut verbum numeri singularis, non negamus.

PLINIUS. Maior quoque pars hominum terrenis vititur vasis. Samia etiamnum in esculentis laudantur.

Quod patronymica nomina à Poëtis sæpe, rarò ab Oratoribus vsurpentur. Cap. XLV.

Quoniam nominum quibus propriè appellantur homines, multi, infinitus numerus est, ne ea infinitas perturbaret omnia, factum est ut cognominibus, ut apud nos, aut etiam prænominibus, ut apud populi Rom. aut cuius quis esset filius dicendo, ut apud Gracos discrimen ali-quod poneretur. Sed Graci poëta nomina patronymica fecerunt, quibus appellati homines, quorum filij essent simul dicerentur. Quia patronymica Latinis poëtis ita vsitata sunt, ut ex eorum crebra vsurpatione carmini suo acquirant elegantiam. Oratoribus verò Historicisque eorum vsus rarus admodum est. Ea tamen ab his vsurpari prorsus ne putes à me negari, exempla pauca (pauca enim sunt) ascribo.